AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Primeramente, por 
quanto la dicha iglesia de Santa María de La Redonda no es Cole­
gial, erigiémosla de parroquial en Colegial, et de consentimiento 
del Deán et Cabildo de dichas nuestras Iglesias de Calahorra et 
de La Calzada, creámosla nuevamente colegial, et dárnosle todas 
las libertades, et franquezas, et privilegios que puede aver et debe 
aver Eglesia colegial; et así creada, unimos las eglesias, la una a la 
otra et la otra a la otra, en igual grado, et en tal manera, que am-
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bas las dichas eglesias sean colegiales et tengan privilegios de igle­
sias colegiales, para facer, et ordenar, et estatuir todas las cosas 
que colegio de Canónigos pueda facer et ordenar, et tengan todas 
las prerrogativas, et libertades, et franquicias et privilegios de igle­
sia et colegio colegial. Item, AD PERPETUAM REI MEMORIAM, 
de consejo pariter et asenso del Deán e Cabildo de nuestras egle­
sias de Calahorra et de La Calzada, et a petición e aprobación et 
conlaudación del Sacristán, que en la dicha eglesia de sant Martín, 
después de Nos, el primer logar e principal tiene, et de los Canó­
nigos de ella, et del Cura et clérigos et beneficiados en la dicha 
eglesia de santa María de la Redonda, et beneplácito et asensu de 
los parroquianos de ella, de los cuales asenso, consensu, et apro­
bación, et conlaudación et beneplácito por nombres de yuso exa­
rados e seellos apensos, plene constará; facemos la dicha unión de 
las dichas eglesias de sant Martín e de Santa María, con todas sus 
posesiones et villas, et logares, et prados, et pastos, et montes, et 
ríos, et defesas, et molinos, et rresquetas, et lagunas, et montañas, 
réditos et proveitos, et décimas et primicias, ''et obventionibus 
quibuscumque'7, et derechos, et iudisdicciones, privilegios et car­
tas et monimentos, censes et encenses, et tributos et todas las 
otras cosas suyas, a ellos pertenecientes, espirituales et tempora­
les, mobiles et inmobiles, en cualquier manera et por cualquier ra­
zón a las dichas eglesias, o a los beneficiados en ellas, coniunctim 
vel divisim pertenescientes, en quanto de derecho podemos, en 
tal manera que la una eglesia no sea subiecta a la otra, ni la otia a 
la otra, más antes que sean en igual grado, et dignidad, et prerro­
gativa, et fagan un Cabildo e una mesa, et sean habidas por una 
eglesia colegial, et en nombre de una reputadas.==. Otrosí, que 
los canónigos de una eglesia sean canónigos de la otra, et los de 
la otra de la otra, en tal manera que todos sean siempre un cabil­
do et un cuerpo, et una mesa para siempre jamás .= . Item, por 
quanto en las eglesias, así por Nos unidas, hay muchas prebendas, 
así de beneficiados enteros como de medios, en tal manera que 
buenamente non se podríen sustentar, segund las facultades et 
rentas de las dichas eglesias; et como segund derecho, no deben 
ser sustentados más clérigos nin beneficiados, ni debe ser fecho 
número de ellos en las dichas eglesias, ni en otra eglesia alguna, 
más de cuantos sin pobreza se podríen sustentar, considerada la 
facultad e rentas de las dichas eglesias, et Nos con esta evidente 
consideración, así como notorio et manifiesto es, habida plenatim 
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noticia fallamos, que segund las facultades dichas, que debemos 
ordenar et ordenamos, estatuir et estatuimos, et crear et creamos 
número nuevo de doce racioneros e prebendas enteras, sin una 
que el señor Obispo suele llevar, e que non haya daquí adelante 
medio racionero alguno, et confirmamos que cualquier media ra­
ción que por número antiguo solía haber en la eglesia de sant 
Martín, aunque al presente no hay medio racionero, salvo Pedro 
González, medio racionero, vacando por muerte del dicho Pero 
González, o en otra manera qualquiera, consumimos la dicha me­
dia ración, que no haya ya más medio racionero alguno.=. Item 
ordenamos, e aprobamos, que en las dichas eglesias sean dos Per­
sonas, segund que agora son; conviene a saber: Sacristán et Chan­
tre; et hayan sus prebendas, segund que agora las han; et se nom­
bren Chantre et Sacristán de sant Martín de Albelda et de santa 
María La Redonda, simul unidas, et por esta vía se llamen los Ca­
nónigos, conviene a saber: Tal, Canónigo, en las eglesias de sant 
Martín de Albelda, et Santa María La Redonda.=, Item porque el 
servicio de Dios sea más acrescentado, et las eglesias dichas, así 
unidas más honradas et por quanto en la dicha Cibdad de Logro­
ño hay ciertas Abadías et Abades que llevan rentas por ellas, et 
non servien en eglesia alguna, por las dichas Abadías (mandamos) 
que los Abades que agora son de Sant Juan, et de Sant Gil, et de 
Torrijas, que deben servir et que sirvan en las procesiones domi­
nicales et de palmas, et en todas las procesiones mayores, sopeña 
que pague cada uno de ellos por cada procesión que fallesciere, 
tres maravedís; esto se entienda quando estuvieren en la Cibdad